中華民國圖書館學會第 54屆第 2次教育委員會會議紀錄

開會時間：105年 4月 20日（星期三）上午 9時 40 分

開會地點：線上會議

記    錄：高雅慧

主    席：葉主任委員乃靜

出席人員：教育委員會及研習班開班單位(詳略)

壹、主席致詞

各位委員及同道好，今年研習班開班狀況已於 4/18理監事會議通過。唯有些班別開

班日期相同，會議建議若能錯開, 是否可以招收更多學生? 願意調整日期的單位請回

覆並周知大家。

貳、討論事項

案由：就中華民國圖書館學會 105年度研習班錯開相同開班日期，提請討論。

說明：

一、 中華民國圖書館學會 105年度研習班一覽表如附件一。

二、 105年度研習班相同開班日期班別一覽表如附件二。

決議：感謝中山大學及政治大學圖書館表示願意調整開班日期，但多數班別表示無法配

合。發言意見包括因圖書館活動辦理頻繁，若變更研習日期時間，場地將無法配合；

變更研習日期時間又和其他班別撞期；與其他撞期單位之主題並無太大重疊性；已

與受邀講師敲定確切時間與日期等；故將尊重各開班單位的考量, 不另行召開協調

會議。

參、臨時動議【無】

肆、散會

附件一

中華民國圖書館學會 105 年度研習班一覽表(暫訂)

序號 研習名稱 / 招收人數 研習時間 承辦單位 研習課程 研習費用

1

圖書資訊學基礎研習班

(預計招收60人)

7/4-7/8

五天

國立臺灣圖書館 （一）圖書資訊學導論；（二）資料採訪與徵集；

（三）資訊組織概論；（四）圖書館資訊系統；（五）

參考服務與參考資料；（六）讀者服務及顧客關

係；（七）圖書館推廣與創新服務；（八）圖書館

空間設計；（九）著作權與圖書館；(十)綜合座談。

6,000 元

2

圖書館公共關係與資料視

覺化研習班

(預計招收60人)

7/18-7/22

五天

世新大學圖書館 (一)網路時代公共關係的新形態；(二)圖文訊息設計與製作；(三) 敘事

傳播-圖書館資料視覺化；(四) 網路傳播與行銷；(五)媒體溝通與互動；

(六)新聞稿寫作的基本原則及要領；(七)請你跟我這樣說：溝通的訣竅；

(八)活動設計；(九)公關在品牌及危機溝通的角色；(十) 公關活動與圖

書館。

6,000元

3

打造更有梗的服務管道—

圖書館創意服務設計與傳

銷研習班

(預計招收60人)

7/25-7/29

五天

國立公共資訊圖書館

暨國立中興大學圖資

所合辦

(一)社會媒體與圖書館行銷；(二)圖書館服務設計；(三)走在

閱讀推廣的浪尖上；(四)偏鄉兒童閱讀 1 2 3；(五)打造吸睛

的宣傳與活動；(六)雲端世界的行銷術；(七)讀者訴願的真

實故事；(八)標竿學習—戶外參訪；(九)推廣行銷方案設計

實作；(十)成果發表。

6,000元

4

資訊組織基礎班

(預計招收45人)

7/25-7/28

四天

國家圖書館 (一)資訊組織概論與 RDA發展現況；(二)編目資源應用；(三)

記述編目與 MARC21(含各類型資源編目及實作)；(四)主題分

析與實作。

5,000 元

5

數位服務創新設計

(預計招收70人)

7/25-7/29

五天

國立臺灣大學圖書資訊學

系所

(一) 數位學習與數位圖書館創新服務案例分析；(二) 如何讓

人看懂你的大數據？；(三) 初探資料視覺化；(四) 1.部落格

與社群媒體經營-台大圖書館與校史館經驗分享；2.數位學習

課程與數位參考諮詢服務的新嘗試；(五) 檔案館數位策展與

互動推廣服務；(六) 數位知識策展與服務設計；(七) 博物館

的數位策展與行銷；(八) 數位文宣設計；(九) 數位策展實

務；(十) 綜合討論暨結業式。

6,000元

6

數位典藏、數位策展與數位

人文研習班

(預計招收35人)

8/8-8/12

五天

國立政治大學圖書館

暨圖書資訊與檔案學

研究所合辦

(一)數位典藏、數位策展與數位人文發展現況與

趨勢；(二)開放原碼數位典藏整合平台發展與建

置；(三)檔案館數位系統建置與應用:中研院臺史

所經驗分享；(四)圖書館數位策展規劃、設計與

實務-政大圖書館經驗分享；(五)博物館數位策展

實務-故宮經驗分享；(六)數位展演互動技術發展

與應用；(七)出版業數位策展到數位行銷；(八)

淺談數位人文學；(九)圖書館支援數位人文研

究；(十)數位人文整合研究環境建置。

6,000 元

7

圖書館的異業結盟 / 跨界

合作：可能嗎？怎麼玩？

(預計招收30人)

8/8-8/12

五天

國立中山大學圖書與資訊

處

(一)圖書館異業結盟概論；(二)從書店經營看圖

書館/圖書館的服務；(三)從市場行銷概念看圖

書館/圖書館的服務；(四) 從室內設計理念看圖

書館/圖書館的服務；(五)從資訊技術看圖書館/

圖書館的服務；(六)從人力資源管理理念看圖書

館/圖書館的服務；(七) 從兩岸圖書館經營之異

同談起；(八)待定；(九)待定 ；(十)綜合座談。

6,000元

8

圖書資訊管理考訓用研習

班

(預計招收40人)

8/8-8/12

五天
臺北市立圖書館

(一) 圖書資訊國家考試簡介及答題要領；(二) 圖書資訊學新知與趨勢；(三)

圖書館管理；(四) 讀者服務；(五) 圖書館資訊科技綜論；(六) 資訊系統與

資訊檢索；(七) 技術服務；(八) 國文；(九) 法學知識； (十) 國考之旅：考

6,000元

序號 研習名稱 / 招收人數 研習時間 承辦單位 研習課程 研習費用

取心得分享

9

紙質文獻的修護與保存

(預計招收50人)

8/22-8/26

五天

國立臺灣圖書館 (一)認識圖書紙張與紙質分析；(二)圖書文獻黴

菌、蟲害預防性處理；(三)鈷六十照射應用於蟲

黴害圖書文獻之處理；(四)圖書文獻的預防性保

存與乾式清潔（含實作）；(五)可逆性紙張黏著

劑調製（含實作）；(六)中式線裝書的裝幀保存

（含實作）；(七)照片典藏之預防保存與維護（含

實作）；(八)西洋古籍裝幀保存（含實作）；(九) 書

畫手卷的裝裱與劣化處理；(十)綜合討論。

6,700

(含材料費)

附件二

105年度研習班相同開班日期班別一覽表(暫訂)

研習時間 承辦單位

7/25-7/29 國立公共資訊圖書館暨國立中興大學圖資所合

辦 五天

7/25-7/28
國家圖書館

四天

7/25-7/29
國立臺灣大學圖書資訊學系所

五天

8/8-8/12 國立政治大學圖書館暨圖書資訊與檔案學研究

所合辦 五天

8/8-8/12
國立中山大學圖書與資訊處

五天

8/8-8/12
臺北市立圖書館

五天